PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1256/2022

Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informagdes acerca da possivel 42 onda da Covid-19.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 8 de julho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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D% PREFEITURA DE

) VALINHOS

C.I. n° 352/2022 — SS

Valinhos, 04 de julho de 2022.

Para: Departamento Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n°® 1256/2022

C.I. n° 659/2022 - DAI/SG

(Processo Digital n® 15.648/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 1256/2022 de autoria do

vereador Henrique Conti, encaminho anexa C.I. n° 484/2022-DUPA/SS com a

resposta aos questionamentos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1256/2022 - Processo 3266/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 11/07/2022 as 15:48:36,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 49FR-C5F7-

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de S3o Paulo UP
Unidade de Pronto Atendimento 24 horas — UPA Valinhos

C.l. n® 484/2022 - DUPA |/ SS

Do: Departamento das Unidades de Pronto Atendimento

Para: Secretaria da Saude

Referente: Requerimento 1256/2022

Valinhos, 04 de julho de 2022.

Em atengé@o ao Requerimento n°® 1256/2022, de autoria do vereador Henrique

Conti, encaminho a resposta formulada pela coordenagdo da Unidade de Pronto
Atendimento — UPA 24 horas.

Atenciosamente,

\

il

Marisilva A \s Ferreira Aguiar
Departamento das U des de Pronto Atendimento
Diretora

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS | Avenida Gessy Lever, 550 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-000
Fone: (19) 3849.6186 | e-mail: upa24h@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1256/2022 - Processo 3266/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 11/07/2022 as 15:48:36,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 49FR-C5F7-
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de Sdo Paulo

A Diretora DUPA

Processo 1256/2022, Vereador Henrique Conti, Processo Administrativo n@®
15.648/2022, segue respostas aos questionamentos:

1. De que forma a Prefeitura Municipal tem disponibilizado atendimento e
acompanhamento para pacientes com sintomas gripais?
RESP.: Foi instalada tenda na drea externa da UPA, para atendimento de pacientes com
sintomas gripais, realizagdo de teste rapido para COVID e atendimento médico dos
pacientes positivos.

2. Quais medidas foram tomadas para separar o atendimento de casos de COVID-19
dos demais atendimentos?
RESP.: Instalagdao da Tenda na area externa, conforme descrito no item 1.

3. Houve chamamento de novos funciondrios para atuar na Unidade de Pronto
Atendimento no atendimento aos novos casos de COVID 19?
RESP.: Ndo houve chamamento de profissionais de enferma, ocorreu remanejamento e
readequagdo das escalas conforme determina o conselho de classe de enfermagem. Em
relagdo ao médico exclusivo da Tenda, o0 mesmo faz parte do contrato com a CISMETRO.

4. Os atendentes da tenda instalada na UPA s3o os mesmos que atendem a Unidade?
De que forma a demanda por atendimento tem sido suprida?
RESP.: Os profissionais de enfermagem seguem uma escala de servicos, desta forma os
servidores escalados para atendimento na tenda no plantdo, atuam exclusivamente no

local determinado. Em relagdo a equipe médica a tenda conta com um médico exclusivo
para essa finalidade.

5. Qual o nimero diario de possiveis casos de COVID 19?

RESP.: Em média sdo atendidos durante a semana aproximadamente 200 pacientes e aos
finais de semana aproximadamente 100 pacientes, no periodo das 7 as 19h.

6. O Centro de Especialidades de Valinhos (antigo CAUE) serd novamente destinado
para atendimento dos novos pacientes com sintomas gripais? Em caso negativo, por
quais razdes?

RESP.: Até o presente momento n3o hd determinagdo de mudanca no local de
atendimento por parte da diretoria da UPA e/ou Secretaria de Satde.

Sugiro encaminhamento a Secretaria de Salude para ciéncia e demais procedimentos
cabiveis.
Sem mais.

Valinhos, 04 de julho de 2022.

s Carla Mloleta

' A { ENFERMEIRA
> N-SP 81756
/ Artl/na Cad{MoIeta LOR=
Enfermeira — Coren 81756
Coord. Apoio a UPA
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